
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLVIII Nº 74 Brasília - DF, sexta-feira, 17 de abril de 2020

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020041700001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 1
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 5
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações ............................................. 7
Ministério da Defesa............................................................................................................... 10
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 33
Ministério da Economia .......................................................................................................... 35
Ministério da Educação........................................................................................................... 48
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................... 67
Ministério da Justiça e Segurança Pública ............................................................................ 70
Ministério do Meio Ambiente ................................................................................................ 74
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................... 75
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos................................................. 78
Ministério das Relações Exteriores ........................................................................................ 78
Ministério da Saúde ................................................................................................................ 79
Ministério do Turismo............................................................................................................. 84
Conselho Nacional do Ministério Público.............................................................................. 85
Ministério Público da União ................................................................................................... 85
Tribunal de Contas da União ................................................................................................. 86
Defensoria Pública da União .................................................................................................. 88
Poder Legislativo ..................................................................................................................... 88
Poder Judiciário ....................................................................................................................... 88
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ........................................... 95
Ineditoriais ............................................................................................................................... 99

.................. Esta edição completa do DOU é composta de 202 páginas..................

Sumário

Presidência da República
S EC R E T A R I A - G E R A L

SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2020 - UASG 110001

Nº Processo: 00059000512201919.
DISPENSA Nº 7/2020. Contratante: PRESIDENCIA DA REPUBLICA -.CNPJ Contratado:
07522669000192. Contratado : CEB DISTRIBUICAO S.A. -.Objeto: Fornecimento de
energia elétrica para a edificação do Palácio do Planalto. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993 . Vigência: 09/04/2020 a 09/04/2021. Valor Total: R$3.065.028,00. Fonte:
100000000 - 2020NE800598. Data de Assinatura: 09/04/2020.

(SICON - 16/04/2020) 110001-00001-2020NE000001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2020 - UASG 110001

Nº Processo: 00087000700201918.
PREGÃO SISPP Nº 6/2020. Contratante: PRESIDENCIA DA REPUBLICA -.CNPJ Contratado:
72628407000250. Contratado : MERCADO DAS TINTAS LTDA -.Objeto: Fornecimento de
materias de lanternagem e pintura automotiva, sob demanda, para atendimento a
veiculos oficiais. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 15/04/2020 a 31/12/2020.
Valor Total: R$47.397,18. Fonte: 100000000 - 2020NE800698. Data de Assinatura:
15/04/2020.

(SICON - 16/04/2020) 110001-00001-2020NE110001

SECRETARIA DE GOVERNO
EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

N° Processo: 2593/2012. OBJETO: Pagamento de tarifa referente ao primeiro decênio
de vigência de registro e expedição de certificado de registro da marca BATE BOLA
NACIONAL, na classificação 41. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 9.279/96 e Art. 25 caput
da Lei nº 8.666/93. FAVORECIDO: Instituto Nacional de Propriedade Industrial - INPI, no
CNPJ 42.521.088/0001-37. NOTA DE EMPENHO: 2020NE000887, de 13/04/2020. VA LO R :
R$ 298,00.

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2019 publicado no D.O. de 06/06/2019 ,
Seção 3, Pág. 1. Onde se lê: Vigência: 12/05/2019 a 12/05/2020 Leia-se : Vigência:
11/05/2019 a 11/05/2020

(SICON - 16/04/2020)

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2020 - UASG 110120

Nº Processo: 00091.108469/2019. Objeto: Contratação de serviços continuados de
limpeza, conservação e asseio diário, a serem executados nas dependências da
Superintendência Estadual do Paraná - SEPR/ABIN, com disponibilização de mão de
obra em regime de dedicação exclusiva e fornecimento de materiais e equipamentos,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 17/04/2020 das 08h30 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Spo Area 05, Quadra 01 - Bloco g Sala 221, - BRASÍLIA/DF
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/110120-5-00019-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 17/04/2020 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 30/04/2020 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

HAMILTON SOARES DA FONSECA NETO
Pregoeiro

(SIASGnet - 16/04/2020) 110120-00001-2020NE800003

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº Processo: 00091.001038/2019-46. Espécie: Ata de Registro de Preços nº 408 PE
033/2019. Contratada: NATIVA DISTRIBUIÇÃO DE SUPRIMENTOS EIRELI - EPP., CNPJ/MF
nº 09.482.201/0001-47. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de açúcar,
adoçante, café, chá e pilhas para atender a Agencia Brasileira de Inteligência -
ABIN/SEDE. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e Decreto nº 7.892/2013. Vigência:
27/03/2020 a 27/03/2021. Data de assinatura: 27/03/2020.

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO ESTADO DO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2020 - UASG 130100

Número do Contrato: 1/2014.
Nº Processo: 21008.000124/2020.
DISPENSA Nº 3/2014. Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -PECUARIA E
ABASTECIMENTO. CPF Contratado: 34165568287. Contratado : NILO SERGIO BATISTA
LOPES -.Objeto: Prorrogação do Contrato nº 01/2014, re-ferente a Aluguel de 01
Galpão, conforme o pro-cesso 21008.00124/2020-47. Fundamento Legal: ART. 51 , DA
LEI 8.666/93. Vigência: 24/04/2020 a 24/04/2021. Valor Total: R$98.748,80. Fonte:
100000000 - 2020NE800006. Data de Assinatura: 02/04/2020.

(SICON - 16/04/2020) 130100-00001-2020NE800013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 130100

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 21008.021719/2020.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -PECUARIA E
ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado: 13530603000147. Contratado : A. MONTEIRO DE
ALMEIDA -.Objeto: Prorrogação do Contrato nº 01/2019, re-ferente a Serviços de
Manutenção de Ar condicionados, conforme processo 21008.0021719/2020-
14.Fundamento Legal: ART. 57 , DA LEI 8.666/93 . Vigência: 12/04/2020 a 12/04/2021.
Valor Total: R$23.462,48. Fonte: 100000000 - 2020NE800116. Data de Assinatura:
12/04/2020.

(SICON - 16/04/2020) 130100-00001-2020NE800013

INSTITUTO NACIONAL DE METEOROLOGIA

COORDENAÇÃO-GERAL DE APOIO OPERACIONAL

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificação da publicação do Extrato de Termo Aditivo n°03/2019, publicado

no dia 25/07/2019 no DOU - Seção 3 - Pág. 02 - Referente ao Contrato nº. 05/2016

- Firmado entre o INMET e a empresa ORACLE DO BRASIL.

onde se lê: Valor Total: 30.000,00 - leia-se: Valor Total: 70.351,08.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/04/2020&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/04/2020&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/04/2020&jornal=530&pagina=5
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/04/2020&jornal=530&pagina=7
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/04/2020&jornal=530&pagina=10
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/04/2020&jornal=530&pagina=33
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/04/2020&jornal=530&pagina=35
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/04/2020&jornal=530&pagina=35
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/04/2020&jornal=530&pagina=48
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/04/2020&jornal=530&pagina=48
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/04/2020&jornal=530&pagina=67
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/04/2020&jornal=530&pagina=70
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/04/2020&jornal=530&pagina=74
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/04/2020&jornal=530&pagina=75
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/04/2020&jornal=530&pagina=78
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/04/2020&jornal=530&pagina=78
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/04/2020&jornal=530&pagina=78
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/04/2020&jornal=530&pagina=79
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/04/2020&jornal=530&pagina=84
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/04/2020&jornal=530&pagina=85
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/04/2020&jornal=530&pagina=85
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/04/2020&jornal=530&pagina=86
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/04/2020&jornal=530&pagina=88
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/04/2020&jornal=530&pagina=88
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/04/2020&jornal=530&pagina=88
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/04/2020&jornal=530&pagina=95
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/04/2020&jornal=530&pagina=99
johansonm
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-17T01:27:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




